



**МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ**  
**(Мінекономіки)**

вул. М. Грушевського 12/2, м. Київ, 01008, тел. (044)200-47-53, факс (044)253-63-71  
E-mail: meconomy@me.gov.ua, http://www.me.gov.ua, код ЄДРПОУ 37508596

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

Державна регуляторна  
служба України

*Щодо проекту постанови  
Кабінету Міністрів України*

Відповідно до статті 21 Закону України “Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” Мінекономіки надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957”, розроблений на виконання пункту 1.22 Плану організації підготовки проектів актів та виконання інших завдань, необхідних для забезпечення реалізації Закону України від 29.06.2023 № 3173-IX “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах” та відповідно до Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”.

- Додаток: 1. Проект постанови на 4 арк. в 1 прим.;  
2. Пояснювальна записка на 5 арк. в 1 прим.;  
3. Порівняльна таблиця на 6 арк. в 1 прим.;  
4. Аналіз регуляторного впливу на 22 арк. в 1 прим.;  
5. Копія повідомлення про оприлюднення проекту на 1 арк. в 1 прим.

Виконувач обов’язків Міністра

Надія БІГУН

*Вик. Прокопенко Р. А. 098-609-71-00*



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Бігун Надія Валеріївна**  
Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000054F7340047A6A600  
Дійсний з по 28.07.2024 23:59:00

Мінекономіки



3822-06/46265-03 від 30.08.2023 19:54

# КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

## ПОСТАНОВА

від 2023 р. №

Київ

**Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України  
від 30 жовтня 2008 р. № 957**

Кабінет Міністрів України постановляє:

1. Внести зміни у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957 “Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв” (Офіційний вісник України, 2008 р., № 84, ст. 2827; 2018 р., № 76, ст. 2526; 2021 р., № 7, ст. 340), виклавши його в редакції, що додається.

2. Ця постанова набирає чинності через 10 днів з дня її опублікування.

**Прем'єр-міністр України**

**Д. ШМИГАЛЬ**



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Бігун Надія Валеріївна**

Сертифікат **58E2D9E7F900307B0400000054F7340047A6A600**

Дійсний з по **28.07.2024 23:59:00**

Мінекономіки



3822-06/46265-03 від 30.08.2023 19:54

**Додаток**  
**до постанови Кабінету Міністрів України**  
**від 30 жовтня 2008 р. № 957**  
**(в редакції постанови Кабінету Міністрів**  
**України від 2023 р. № )**

**РОЗМІР**  
**мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види**  
**алкогольних напоїв**

| Код виробів згідно з УКТЗЕД   | Опис товару  | Мінімальна ціна за 1 літр 100-відсоткового спирту, гривень |           | Роздрібна ціна, гривень |
|---|--|--|-----------|-------------------------|
|   |  | оптово-відпускна   | роздрібна |                         |
| 2208 60,<br>2208 70,<br>2208 90   | Горілка та лікєро-горілчані вироби, інші   | 429  | 505       |                         |
| 2208 30   | Віскі  | 972  | 1122      |                         |
| 2208 40   | Ром та інші спиртові дистиляти та спиртні напої, одержані шляхом перегонки зброджених продуктів з цукрової тростини  | 972  | 1122      |                         |
| 2208 50   | Джин та ялівцева настоянка   | 972  | 1122      |                         |
| 2208 20   | Спиртові дистиляти та спиртні напої, одержані шляхом перегонки виноградного вина або вичавок винограду:  |  |           |                         |
|   | коньяк (бренді) три зірочки  | 547  | 720       |                         |
|   | коньяк (бренді) чотири зірочки   | 629  | 795       |                         |
|   | коньяк (бренді) п'ять зірочок  | 658  | 839       |                         |
|   | інші спиртові дистиляти та спиртні напої, в тому числі   | 547  | 720       |                         |
|   | бренді ординарні, горілки виноградні   | 545  | 663       |                         |
| 2204, 2205, 2206<br>(алкогольні напої з доданням або без додання етилового спирту в іншому місці не зазначені)    | Алкогольні напої, фактична міцність яких вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту, інші суміші із зброджених напоїв та суміші на основі зброджених напоїв                               | 510  | 560       |                         |
| 2206 00 31 00,<br>2206 00 51 00,<br>2206 00 81 00   | Сидр і перрі (без додання спирту) у тарі місткістю 1 л   |  |           | 48                      |
| 2204<br>(крім 2204 10,<br>2204 21 06 00,<br>2204 21 07 00,<br>2204 21 08 00,<br>2204 21 09 00,<br>2204 29 10 00), | Звичайні (неігристі) вина, зброжені напої, фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 15 відсотків об'ємних одиниць етилового спирту, за умови що |  |           | 68                      |



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Мінекономіки

Підписувач **Бігун Надія Валеріївна**  
Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000054F7340047A6A600  
Дійсний з по 28.07.2024 23:59:00



3822-06/46265-03 від 30.08.2023 19:54

|   |  |  |  |     |
|---|--|--|--|-----|
| 2205 10 10 00,<br>2205 90 10 00,<br>2206 00 59 00,<br>2206 00 89 00   | етиловий спирт, який міститься у готовому продукті, має повністю ферментне (ендогенне) походження у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л   |  |  |     |
| 2204, 2205, 2206<br>(вина та інші зброжені напої без додання етилового спирту в іншому місці не зазначені; вина та інші зброжені напої з доданням етилового спирту) | Вина, вермути та інші зброжені напої (у тому числі суміші із зброжених напоїв та суміші на основі зброжених напоїв), фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л  |  |  | 84  |
| 2204 10,<br>2204 21 06 00,<br>2204 21 07 00,<br>2204 21 08 00,<br>2204 21 09 00,<br>2204 29 10 00,<br>2205 10 10 00,<br>2205 90 10 00,<br>2206 00 39 00             | Вина ігристі та вина газовані, зброжені напої, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані), фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 15 відсотків об'ємних одиниць етилового спирту, за умови що етиловий спирт, який міститься у готовому продукті, має повністю ферментне (ендогенне) походження, які розливаються у пляшки, закорковані спеціальними пробками для таких напоїв типу "гриб", що утримуються на місці за допомогою стяжок або застібок, та/або мають надмірний тиск, спричинений наявністю діоксиду вуглецю у розчині на рівні не менше 1 бар при температурі 20° С у скляній тарі місткістю 0,7 л та 0,75 л |  |  | 140 |

Примітки: 1. Мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни під час реалізації (продажу) горілки та лікєро-горілочаних виробів, віскі, рому та інших спиртових дистилатів та спиртних напоїв, одержаних шляхом перегонки зброжених продуктів з цукрової тростини, джину та ялівцевої настоянки, коньяку (бренді) три зірочки, коньяку (бренді) чотири зірочки, коньяку (бренді) п'ять зірочок, інших спиртових дистилатів та спиртових напоїв, в тому числі брендів ординарного, горілки виноградної, інших алкогольних напоїв, фактична міцність яких вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту, інші суміші із зброжених напоїв та суміші на основі зброжених напоїв

в тарі різної місткості визначаються як добуток відповідних затверджених мінімальних цін, міцності за об'ємом (у відсотках) і місткості тари (у літрах), поділений на 100 відсотків.

2. Мінімальна роздрібна ціна на вина, вермути та інші зброжені напої (у тому числі суміші із зброжених напоїв та суміші на основі зброжених напоїв), у скляній та іншій тарі місткістю менш як 1 літр та більш як 1 літр, 1 літр у скляній тарі розраховується як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари (у літрах), поділений на 0,7.

3. Мінімальна роздрібна ціна на виноробну продукцію (крім сидру і перрі (без додання спирту), зброжених напоїв, одержаних виключно в результаті природнього (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктово-ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об'ємних одиниць (без додання спирту) в упаковці типу "Tetra-Pak" і "Bag in box" визначається як добуток затвердженої мінімальної ціни на відповідну продукцію у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л та коефіцієнту 0,85.

4. Мінімальна роздрібна ціна на сидр і перрі (без додання спирту), вина ігристі та вина газовані, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані) (без додавання спирту) у іншій тарі та місткістю іншій, ніж зазначено у графі "Опис товару", розраховується:

на сидр і перрі (без додання спирту) – як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари (у літрах);

на вина ігристі та вина газовані, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані) (без додавання спирту) – як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари (у літрах), поділений на 0,7.

5. Мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни на окремі види алкогольних напоїв, визначені (розраховані) згідно з примітками 1-3 цього додатка, заокруглюються:

у бік зменшення до найближчого числа, що закінчується на 0, якщо закінчуються від 1 до 4 копійок;

у бік збільшення до найближчого числа, що закінчується на 0, якщо закінчуються від 5 до 9 копійок.

---

**ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**  
**до проекту постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін**  
**у додаток до постанови Кабінету Міністрів України**  
**від 30 жовтня 2008 р. № 957”**

**1. Мета**

Приведення у відповідність до вимог законодавства мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв.

**2. Обґрунтування необхідності прийняття акта**

Проект постанови розроблено на виконання пункту 1.22 Плану організації підготовки проектів актів та виконання інших завдань, необхідних для забезпечення реалізації Закону України від 29.06.2023 № 3173-IX “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах”, яким доручено Кабінету Міністрів України протягом одного місяця з дня набрання чинності цим Законом забезпечити перегляд розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої з урахуванням рівня інфляції, починаючи з періоду останнього перегляду таких цін, та відповідно до Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального” (далі – Закон).

Згідно зі статтею 1 Закону мінімальні оптово-відпускні ціни на алкогольні напої визначаються за кодами виробів УКТЗЕД за 1 літр 100-відсоткового спирту, виходячи з найнижчої оптової ціни на вітчизняну продукцію або контрактної вартості на імпорту продукцію, податків і зборів, та з урахуванням вартості тари, а мінімальні роздрібні - виходячи з мінімальних оптово-відпускних цін на цю продукцію та торговельної надбавки.

Відповідно до статті 18 Закону Кабінет Міністрів України постановою від 30.10.2008 № 957 “Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв” (із змінами) (далі – постанова № 957) затвердив мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни на окремі види алкогольних напоїв.

Чинний розмір мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої запроваджено у вересні 2018 року (постанова Кабінету Міністрів України від 05.09.2018 № 748), окрім роздрібною ціни на ігристі вина та газовані винні напої, розмір якої було підвищено згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 13.01.2021 № 17.

Враховуючи зміни, які відбулись у соціально-економічній і податковій сферах, зокрема: зростання витратної складової цін (сировина, комплектуючі, енергоносії, витрати на оплату праці тощо), а також зміну з 01.03.2022 ставок акцизного податку на алкогольні напої (Закон України від 30.11.2021 № 1914 “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Бігун Надія Валеріївна**  
Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000054F7340047A6A600  
Дійсний з по 28.07.2024 23:59:00

Мінекономіки



3822-06/46265-03 від 30.08.2023 19:54

актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень”) розмір мінімальних цін не відповідає реальним витратам суб’єктів господарювання на виробництво та реалізацію алкогольних напоїв і потребує коригування.

Крім цього, наведені у додатку до постанови № 957 опис товарів та їх коди згідно з УКТЗЕД потребують приведення у відповідність до підпункту 215.3.1 пункту 215.3 статті 215 Податкового кодексу України (із змінами, внесеними згідно із Законом України від 23.11.2018 № 2628).

### **3. Основні положення проекту акта**

Проектом постанови передбачається внести зміни у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30.10.2008 № 957 “Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв” згідно з якими пропонується:

підвищити розмір мінімальних цін на алкогольні напої залежно від коду виробів згідно з УКТЗЕД, зокрема оптово-відпускні ціни на горілку, лікеро-горілчані вироби, інші міцні алкогольні напої на ↑34-42%, а роздрібні на ↑13-25%; роздрібні ціни на виноробну продукцію (крім ігристих та газованих винних напоїв) на ↑61-71%, а на віна ігристі та газовані винні напої на ↑28 відсотків;

привести у відповідність до Податкового кодексу України опис товарів та їх групування за кодами згідно з УКТЗЕД;

доповнити примітки новим пунктом такого змісту:

“3. Мінімальна роздрібна ціна на виноробну продукцію (крім сидру і перрі (без додання спирту), зброджених напоїв, одержаних виключно в результаті природнього (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктово-ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об’ємних одиниць (без додання спирту) в упаковці типу “Tetra-Pak” і “Bag in box” визначається як добуток затвердженої мінімальної ціни на відповідну продукцію у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л та коефіцієнту 0,85.”.

### **4. Правові аспекти**

Закон України від 29.06.2023 № 3173-ІХ “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах”;

Закон України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”;

Податковий кодекс України;

постанова Кабінету Міністрів України від 30.10.2008 № 957

“Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв”.

## **5. Фінансово-економічне обґрунтування**

Реалізація проекту постанови не потребує додаткових матеріальних і фінансових витрат з державного бюджету.

Розмір мінімальних цін розраховано за планованими показниками 2023 р. визначеними за звітними даними учасників ринку за III квартал 2022 р. скоригованими з урахуванням індексу цін виробників (IV кв. 2022 р., 2023 р. за прогнозом Мінекономіки), податків і зборів, які відповідно до чинного законодавства підлягають сплаті з одиниці продукції та торговельної надбавки.

Темп підвищення розміру мінімальних цін узгоджується з рівнем інфляції, який за період з січня 2021 р. (період останнього перегляду мінімальних цін на алкогольні напої) по липень 2023 р. становив 144,8 відсотка.

## **6. Позиція заінтересованих сторін**

Проект постанови не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної і не потребує погодження уповноважених представників всеукраїнської асоціації органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, уповноважених представників всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців, Уповноваженого Президента України з прав людей з інвалідністю, Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проект постанови не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності і не надсилався на розгляд Наукового комітету Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

З метою проведення електронних консультацій з громадськістю Мінекономіки оприлюднило на своєму офіційному веб-сайті інформаційне повідомлення про проведення обговорення проекту постанови.

## **7. Оцінка відповідності**

У проекті постанови відсутні положення, що:  
стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції;  
стосуються прав та свобод, гарантованих конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;  
впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;



містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Проект постанови відповідає Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод та практиці Європейського суду з прав людини.

Проект постанови надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

Громадська антикорупційна та громадська антидискримінаційна експертизи не проводились.

## **8. Прогноз результатів**

Реалізація проекту постанови забезпечить приведення мінімальних цін на окремі види алкогольних напоїв у відповідність до законодавства, зокрема Податкового кодексу України та Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”; збільшення надходження до державного та місцевого бюджетів у розмірі близько 500 млн грн; зменшення кількості смертей, що відбуваються через вживання алкоголю.

Згідно з дослідженнями ВОЗ (Звіт про стан на вживання алкоголю, шкода та політичні реакції у 30 європейських країнах 2019 р.) приблизно кожна п'ята смерть серед осіб у віці 15–19 років і приблизно кожна четверта смерть у віковій групі 20–24 років спричинена алкоголем. Збільшення ціни на алкогольні напої визнано однією з державних політик, яка зменшує загальне споживання та пов'язану з цим шкоду. Зростання ціни на алкогольні напої на 10% асоціюється зі зниженням приблизно на 32% числа випадків смертей, що відбуваються через вживання алкоголю.

Виконувач обов'язків  
Міністра економіки України

Надія БІГУН

“ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2023 року

## ІНФОРМАЦІЯ ВПЛИВУ

реалізації проекту постанови Кабінету Міністрів України  
 “Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України  
 від 30 жовтня 2008 р. № 957” на ключові інтереси заінтересованих сторін

| Заінтересована сторона  | Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону   | Пояснення очікуваного впливу  |
|-------------------------|---|---|
| Суб'єкти господарювання | Підвищення доходності і прибутковості підприємств   | Реалізація продукції за економічно обґрунтованими мінімальними цінами дозволить забезпечити функціонування суб'єктів господарювання, які працюють в правовому полі, та зберегти відповідні робочі місця |
| Населення               | Обмеження шкідливого впливу вживання алкогольних напоїв; зменшення кількості смертей, що відбуваються через вживання алкоголю | Зниження доступності алкогольних напоїв стримуватиме їх споживання та переорієнтує витрати домогосподарств в бік інших товарів та послуг  |

**ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ**  
до проекту постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957”

| Зміст положення акта законодавства   |   |   |              | Зміст відповідного положення проекту акта |                                 |   |   |             |                      |
|--|---|---|--------------|---|---------------------------------|---|---|-------------|----------------------|
| Додаток до постанови № 957 “Розмір мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв” |   |   |              |   |                                 |   |   |             |                      |
| Код виробів згідно з УКТЗЕД  | Опис товару   | Мінімальна ціна за 1 літр 100-відсоткового спирту, грн. |              | Роздрібна ціна, грн.                      | Код виробів згідно з УКТЗЕД     | Опис товару   | Мінімальна ціна за 1 літр 100-відсоткового спирту, грн. |             | Роздрібна ціна, грн. |
|  |   | оптово-відпускна  | роздрібна    |   |                                 |   | оптово-відпускна  | роздрібна   |                      |
| 2208 60,<br>2208 70,<br>2208 90  | Горілка та лікєро- горілчані вироби, інші   | <b>321</b>  | <b>447</b>   |   | 2208 60,<br>2208 70,<br>2208 90 | Горілка та лікєро-горілчані вироби, інші  | <b>429</b>  | <b>505</b>  |                      |
| 2208 30  | Віскі   | <b>682</b>  | <b>895</b>   |   | 2208 30                         | Віскі   | <b>972</b>  | <b>1122</b> |                      |
| 2208 40  | Ром та інші спиртові дистиляти та спиртні напої, одержані шляхом перегонки зброджених продуктів з цукрової тростини | <b>682</b>  | <b>895</b>   |   | 2208 40                         | Ром та інші спиртові дистиляти та спиртні напої, одержані шляхом перегонки зброджених продуктів з цукрової тростини | <b>972</b>  | <b>1122</b> |                      |
| 2208 50  | Джин та ялівцева настоянка  | <b>682</b>  | <b>895</b>   |   | 2208 50                         | Джин та ялівцева настоянка  | <b>972</b>  | <b>1122</b> |                      |
| 2208 20  | Спиртові дистиляти та спиртні напої, одержані шляхом перегонки виноградного вина або вичавок винограду:             |   |              |   | 2208 20                         | Спиртові дистиляти та спиртні напої, одержані шляхом перегонки виноградного вина або вичавок винограду:             |   |             |                      |
|  | коньяк (бренді) три зірочки   | <b>412,5</b>  | <b>641,6</b> |   |                                 | коньяк (бренді) три зірочки   | <b>547</b>  | <b>720</b>  |                      |
|  | коньяк (бренді) чотири зірочки  | <b>455,2</b>  | <b>696,7</b> |   |                                 | коньяк (бренді) чотири зірочки  | <b>629</b>  | <b>795</b>  |                      |
|  | коньяк (бренді) п'ять зірочок   | <b>481,6</b>  | <b>758,3</b> |   |                                 | коньяк (бренді) п'ять зірочок   | <b>658</b>  | <b>839</b>  |                      |
|  | інші спиртові дистиляти та спиртні напої, в тому числі  | <b>412,5</b>  | <b>641,6</b> |   |                                 | інші спиртові дистиляти та спиртні напої, в тому числі  | <b>547</b>  | <b>720</b>  |                      |



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Бігун Надія Валеріївна**  
Сертифікат [58E2D9E7F900307B0400000054F7340047A6A600](#)  
Дійсний з по [28.07.2024 23:59:00](#)

Мінекономіки



3822-06/46265-03 від 30.08.2023 19:54

|   |   |              |            |             |  |   |            |            |           |
|---|---|--------------|------------|-------------|--|---|------------|------------|-----------|
|   | бренді ординарні, горілки виноградні  | <b>387,7</b> | <b>593</b> |             |  | бренді ординарні, горілки виноградні  | <b>545</b> | <b>663</b> |           |
| <b>2206 (крім 2206 00 31 00, 2206 00 51 00, 2206 00 81 00 - сидр і перрі (без додання спирту); 2206 00 59 00, 2206 00 89 00 - тільки зброжені напої, одержані виключно в результаті природного (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктово-ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об'ємних одиниць (без додання спирту))</b> | <b>Інші зброжені напої, суміші із зброжених напоїв та суміші зброжених напоїв з безалкогольними напоями</b> | <b>381</b>   | <b>500</b> |             | <b>2204, 2205, 2206 (алкогольні напої з доданням або без додання етилового спирту в іншому місці не зазначені)</b> | <b>Алкогольні напої, фактична міцність яких вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту, інші суміші із зброжених напоїв та суміші на основі зброжених напоїв</b> | <b>510</b> | <b>560</b> |           |
| 2206 00 31 00, 2206 00 51 00,   | Сидр і перрі (без додання спирту) у тарі місткістю 1 л  |              |            | <b>29,8</b> | 2206 00 31 00, 2206 00 51 00,  | Сидр і перрі (без додання спирту) у тарі місткістю 1 л  |            |            | <b>48</b> |

|  |   |  |  |      |  |   |  |  |    |
|--|---|--|--|------|--|---|--|--|----|
| 2206 00 81 00  |   |  |  |      | 2206 00 81 00  |   |  |  |    |
| 2206 00 59 00,<br>2206 00 89 00  | Тільки зброжені напої, одержані виключно в результаті природного (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктових- ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об'ємних одиниць (без додання спирту) у тарі місткістю 1 л |  |  | 29,8 |  |   |  |  |    |
| 2204<br>(крім 2204 10,<br>2204 21 06 00,<br>2204 21 07 00,<br>2204 21 08 00,<br>2204 21 09 00,<br>2204 29 10 00,<br>2205 10 10 00,<br>2205 90 10 00,<br>2206 00 39 00) | Вина виноградні натуральні у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л   |  |  | 42   | 2204<br>(крім 2204 10,<br>2204 21 06 00,<br>2204 21 07 00,<br>2204 21 08 00,<br>2204 21 09 00,<br>2204 29 10 00),<br>2205 10 10 00,<br>2205 90 10 00,<br>2206 00 59 00,<br>2206 00 89 00 | Звичайні (неігристі) вина, зброжені напої, фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 15 відсотків об'ємних одиниць етилового спирту, за умови що етиловий спирт, який міститься у готовому продукті, має повністю ферментне (ендогенне) походження у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л |  |  | 68 |
| 2205<br>(крім 2205 10<br>10 00, 2205 90<br>10 00)  | Вермути та інші вина виноградні натуральні з доданням рослинних або ароматизувальних екстрактів у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л  |  |  | 49   | 2204, 2205, 2206<br>(вина та інші зброжені напої без додання етилового спирту в іншому місці не  | Вина, вермути та інші зброжені напої (у тому числі суміші із зброжених напоїв та суміші на основі зброжених напоїв), фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць   |  |  | 84 |

|   |   |  |  |     | зазначені; вина та інші зброжені напої з доданням етилового спирту)   | етилового спирту, але не вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л   |  |  |            |
|---|---|--|--|-----|---|---|--|--|------------|
| 2204 10,<br>2204 21 06 00,<br>2204 21 07 00,<br>2204 21 08 00,<br>2204 21 09 00,<br>2204 29 10 00,<br>2205 10 10 00,<br>2205 90 10 00,<br>2206 00 39 00 | Вина ігристі та вина газовані, зброжені напої, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані), фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 15 відсотків об'ємних одиниць етилового спирту, за умови що етиловий спирт, який міститься у готовому продукті, має повністю ферментне (ендогенне) походження, які розливаються у пляшки, закорковані спеціальними пробками для таких напоїв типу "гриб", що утримуються на місці за допомогою стяжок або застібок, та/або мають надмірний тиск, спричинений наявністю діоксиду вуглецю у розчині на рівні не менше 1 бар при температурі 20° С у |  |  | 109 | 2204 10,<br>2204 21 06 00,<br>2204 21 07 00,<br>2204 21 08 00,<br>2204 21 09 00,<br>2204 29 10 00,<br>2205 10 10 00,<br>2205 90 10 00,<br>2206 00 39 00 | Вина ігристі та вина газовані, зброжені напої, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані), фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 15 відсотків об'ємних одиниць етилового спирту, за умови що етиловий спирт, який міститься у готовому продукті, має повністю ферментне (ендогенне) походження, які розливаються у пляшки, закорковані спеціальними пробками для таких напоїв типу "гриб", що утримуються на місці за допомогою стяжок або застібок, та/або мають надмірний тиск, спричинений наявністю діоксиду вуглецю у розчині на рівні не менше 1 бар при температурі 20° С у скляній |  |  | <b>140</b> |

|           |  |  |  |  |  |                                |  |  |  |
|-----------|--|--|--|--|--|--------------------------------|--|--|--|
|           | скляній тарі місткістю 0,7 л та 0,75 л   |  |  |  |  | тарі місткістю 0,7 л та 0,75 л |  |  |  |
| Примітки: | <p>1. Мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни під час реалізації (продажу) горілки та лікєро-горілочаних виробів, віскі, рому та інших спиртових дистилатів та спиртних напоїв, одержаних шляхом перегонки зброджених продуктів з цукрової тростини, джину та ялівцевої настоянки, коньяку (бренді) три зірочки, коньяку (бренді) чотири зірочки, коньяку (бренді) п'ять зірочок, інших спиртових дистилатів та спиртних напоїв, у тому числі бренді ординарного, горілки виноградної, <b>інших зброджених напоїв, сумішей із зброджених напоїв та сумішей зброджених напоїв з безалкогольними напоями</b> різного вмісту спирту в тарі різної місткості визначаються як добуток відповідних затверджених мінімальних цін, міцності за об'ємом (у відсотках) і місткості тари (у літрах), поділений на 100 відсотків.</p> <p>2. Мінімальна роздрібна ціна на вина <b>та вермути</b> у скляній та іншій тарі місткістю менш як 1 літр та більш як 1 літр, 1 літр у скляній тарі розраховується як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари, поділений на 0,7.</p> <p><b>Відсупній</b></p> | <p>Примітки:</p> <p>1. Мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни під час реалізації (продажу) горілки та лікєро-горілочаних виробів, віскі, рому та інших спиртових дистилатів та спиртних напоїв, одержаних шляхом перегонки зброджених продуктів з цукрової тростини, джину та ялівцевої настоянки, коньяку (бренді) три зірочки, коньяку (бренді) чотири зірочки, коньяку (бренді) п'ять зірочок, інших спиртових дистилатів та спиртних напоїв, в тому числі бренді ординарного, горілки виноградної, інших <b>алкогольних напоїв, фактична міцність яких вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту, інші суміші із зброджених напоїв та суміші на основі зброджених напоїв</b> в тарі різної місткості визначаються як добуток відповідних затверджених мінімальних цін, міцності за об'ємом (у відсотках) і місткості тари (у літрах), поділений на 100 відсотків.</p> <p>2. Мінімальна роздрібна ціна на вина, <b>вермути та інші зброжені напої</b> (у тому числі суміші із зброджених напоїв та суміші на основі зброджених напоїв), <b>фактична міцність яких вища за 1,2 відсотка об'ємних одиниць етилового спирту, але не вища за 22 відсотки об'ємних одиниць етилового спирту</b> у скляній та іншій тарі місткістю менш як 1 літр та більш як 1 літр, 1 літр у скляній тарі розраховується як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари (у літрах), поділений на 0,7.</p> <p>3. Мінімальна роздрібна ціна на виноробну продукцію (крім сидру і перрі (без додання спирту), зброджених напоїв, одержаних виключно в результаті природнього (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктових-ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об'ємних одиниць (без додання спирту) в упаковці типу "Tetra-Pak" і "Bag in box" визначається як добуток затвердженої мінімальної ціни на відповідну продукцію у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л та коефіцієнту 0,85.</p> |  |  |  |                                |  |  |  |

3. Мінімальна роздрібна ціна на сидр і перрі (без додання спирту), зброжені напої, одержані виключно в результаті природного (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктово-ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об'ємних одиниць (без додання спирту) у тарі місткістю менш як 1 літр та більш як 1 літр розраховується як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари.

4. Мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни на окремі види алкогольних напоїв, визначені (розраховані) згідно з примітками 1-3 цього додатка, заокруглюються:  
у бік зменшення до найближчого числа, що закінчується на 0, якщо закінчуються від 1 до 4 копійок;  
у бік збільшення до найближчого числа, що закінчується на 0, якщо закінчуються від 5 до 9 копійок.

4. Мінімальна роздрібна ціна на сидр і перрі (без додання спирту), вина ігристі та вина газовані, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані) (без додання спирту) у іншій тарі та місткістю іншій, ніж зазначено у графі “Опис товару”, розраховується:  
на сидр і перрі (без додання спирту) – як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари (у літрах);  
на вина ігристі та вина газовані, вина (напої) ароматизовані ігристі (газовані) (без додання спирту) – як добуток затвердженої мінімальної ціни та місткості тари (у літрах), поділений на 0,7.

5. Мінімальні оптово-відпускні і роздрібні ціни на окремі види алкогольних напоїв, визначені (розраховані) згідно з примітками 1-3 цього додатка, заокруглюються:  
у бік зменшення до найближчого числа, що закінчується на 0, якщо закінчуються від 1 до 4 копійок;  
у бік збільшення до найближчого числа, що закінчується на 0, якщо закінчуються від 5 до 9 копійок.

Виконувач обов'язків  
Міністра економіки України

Надія БІГУН

“ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2023 р.



**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проекту постанови Кабінету Міністрів України**  
**“Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету**  
**Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957”**

**I. Визначення проблеми**

Пунктом 1.22 Плану організації підготовки проектів актів та виконання інших завдань, необхідних для забезпечення реалізації Закону України від 29.06.2023 № 3173-ІХ “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах” доручено Кабінету Міністрів України протягом одного місяця з дня набрання чинності цим Законом забезпечити перегляд розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої з урахуванням рівня інфляції, починаючи з періоду останнього перегляду таких цін.

Згідно зі статтею 1 і 18 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального” (далі – Закон) Кабінет Міністрів України встановлює мінімальні оптово-відпускні ціни на алкогольні напої, які визначаються за кодами виробів Української класифікації товарів зовнішньоекономічної діяльності (далі - УКТЗЕД) за 1 літр 100-відсоткового спирту, обраховані виходячи з найнижчої оптової ціни на вітчизняну або контрактної вартості на імпорту продукцію та податків і зборів, які відповідно до чинного законодавства підлягають сплаті з одиниці продукції вітчизняними виробниками й імпортерами, та з урахуванням вартості тари, а також мінімальні роздрібні ціни на алкогольні напої, які визначаються виходячи з мінімальних оптово-відпускних цін на цю продукцію та торговельної надбавки.

Тому, темпи зміни розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої, обрахованого відповідно до норм Закону, можуть відрізнятись залежно від класифікації товару згідно з УКТЗЕД, задекларованої суб’єктами господарювання оптової ціни на відповідний виріб вітчизняної продукції або контрактної вартості на імпорту продукцію, ставок акцизного податку тощо.

Чинний розмір мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої запроваджено у вересні 2018 року (постанова Кабінету Міністрів України від 05.09.2018 № 748), окрім роздрібною ціни на ігристі вина та газовані винні напої, розмір якої було підвищено згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 13.01.2021 № 17.

Враховуючи зміни, які відбулись у соціально-економічній і податковій сферах, зокрема: зростання витратної складової цін (сировина, комплектуючі, енергоносії, витрати на оплату праці тощо), а також зміну з 01.03.2022 ставок



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Бігун Надія Валеріївна**  
Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000054F7340047A6A600  
Дійсний з по 28.07.2024 23:59:00

Мінекономіки



3822-06/46265-03 від 30.08.2023 19:54

акцизного податку на алкогольні напої (Закон України від 30.11.2021 № 1914 “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень”) чинний розмір мінімальних цін не відповідає реальним витратам суб’єктів господарювання на виробництво та реалізацію алкогольних напоїв і потребує коригування.

Законом України від 30.11.2021 №1914-IX “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень” з 01.03.2022 підвищено ставки акцизного податку на алкогольні напої на 5%, зокрема, на вина ігристі та вина газовані з 11,65 до 12,23 грн за 1 л; вина та інші зброджені напої без додавання спирту з 8,02 до 8,42 грн за 1 л; алкогольні напої з додаванням або без додавання спирту та спирт етиловий з 126,96 до 133,31 грн за 1 л 100% спирту; сидр і перрі (без додання спирту) з 1,06 до 1,11 грн за 1 літр.

Крім цього, наведені у додатку до постанови № 957 опис товарів та їх коди згідно з УКТЗЕД потребують приведення у відповідність до підпункту 215.3.1 пункту 215.3 статті 215 Податкового кодексу України (із змінами, внесеними згідно із Законом України від 23.11.2018 № 2628).

Державне регулювання мінімальних цін на алкогольні напої спрямовано, зокрема, на захист бази оподаткування акцизного податку на алкогольну продукцію від скорочень за рахунок зниження вартості продукції, на зниження споживання населенням алкогольних напоїв, недопущення продажу населенню недобросовісної продукції, підвищення якості такої продукції.

За даними Держстату за 2021 та 2022 роки 74812 суб’єктами господарювання (згідно з виданих ліцензій) було реалізовано алкогольних напоїв у торгових мережах роздрібної торгівлі:

| Найменування виробу                | Обсяг роздрібного продажу, дал | У % до відповідного періоду попереднього року | У перерахунку в абсолютний алкоголь, дал |
|------------------------------------|--------------------------------|---|--|
| За 2022 рік                        |                                |   |  |
| Горілка та вироби лікєро-горілчані | 12 673 579,72                  | 89,82%  | 4 689 224,49                             |
| Напої слабоалкогольні              | 7 699 932,00                   | 75,90%  | 461 995,92                               |
| Вина                               | 6 026 590,23                   | 62,78%  | 723 190,83                               |
| Коньяки                            | 1 612 790,06                   | 64,44%  | 645 116,02                               |
| Вина ігристі (шампанські)          | 867 633,13                     | 33,84%  | 104 115,97                               |
| Всі алкогольні напої               | 28 880 525,13                  |   | 6 623 643,23                             |
| 2021 рік                           |                                |   |  |
| Горілка та вироби лікєро-горілчані | 14 110 110,00                  | 100,61%                                       | 5 220 740,70                             |

|                           |               |         |              |
|---------------------------|---------------|---------|--------------|
| Напої слабоалкогольні     | 10 145 398,83 | 126,71% | 608 723,93   |
| Вина                      | 9 599 176,37  | 173,44% | 1 151 901,16 |
| Коньяки                   | 2 502 838,51  | 102,19% | 1 001 135,40 |
| Вина ігристі (шампанські) | 2 563 696,91  | 105,85% | 307 643,63   |
| Всі алкогольні напої      | 38 921 220,62 |         | 8 290 144,82 |

Статистика стосовно обсягів реалізації алкогольних напоїв за мінімальними цінами не ведеться.

Згідно з дослідженнями ВООЗ (Звіт про стан на вживання алкоголю, шкода та політичні реакції у 30 європейських країнах 2019 р.) приблизно кожна п'ята смерть серед осіб у віці 15–19 років і приблизно кожна четверта смерть у віковій групі 20–24 років спричинена алкоголем. Збільшення ціни на алкогольні напої визнано однією з державних політик, яка зменшує загальне споживання та пов'язану з цим шкоду. Зростання ціни на алкогольні напої на 10% асоціюється зі зниженням приблизно на 32% числа випадків смертей, що відбуваються через вживання алкоголю.

Основні групи (підгрупи), на які проблема має вплив:

| Групи (підгрупи)  | Так | Ні |
|---|-----|----|
| Громадяни   | +   |    |
| Держава   | +   |    |
| Суб'єкти господарювання,<br>у тому числі суб'єкти малого підприємництва | +   |    |

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами.

## II. Цілі державного регулювання

Основною метою видання зазначеного проекту є:

1) приведення рівня мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв до економічно обґрунтованих, тобто таких, які є достатніми для відшкодування суб'єктами господарювання власних витрат (в тому числі за умови сплати усіх обов'язкових податків) на виробництво і реалізацію алкогольних напоїв;

2) збільшення надходження податків і зборів до державного та місцевого бюджетів;

3) створення умов для обмеження шкідливого впливу вживання алкогольних напоїв на населення, що відповідно зменшить кількість смертей, які відбуваються з цієї причини.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Альтернативними способами досягнення цілі є:

- 1) Прийняти запропонований проект нормативно-правового акта.
- 2) Залишити ситуацію без змін.

#### 1. Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання:

| Вид альтернативи | Опис альтернативи  |
|------------------|--|
| Альтернатива 1   | Затвердити розроблений проект постанови  |
| Альтернатива 2   | Зберегти розмір мінімальних цін на алкогольну продукцію на рівні визначеному у вересні 2018 року |

#### 2. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

| Вид альтернативи | Вигоди   | Витрати  |
|------------------|--|--|
| Альтернатива 1   | <p>Дає можливість:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- реалізувати продукцію за економічно обґрунтованими мінімальними цінами, забезпечити функціонування суб'єктів господарювання, які працюють в правовому полі, та зберегти відповідні робочі місця;</li> <li>- збільшити надходження до державного та місцевого бюджетів;</li> <li>- забезпечити виконання Україною взятих на себе зобов'язань з протидії та боротьби із контрабандою на нелегальним обігом підакцизних товарів.</li> </ul> | Витрати відсутні   |
| Альтернатива 2   | Відсутні   | <p>Призведе до:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- збільшення незаконного виробництва та обігу неякісних алкогольних напоїв (напої виготовлені нелегально, без сплати податків, з неякісної сировини, в умовах, що не відповідають вимогам акредитації виробників алкогольних напоїв, коштувати нижче за ціну, що може дозволити собі добросовісний виробник);</li> <li>- недоотримання надходження</li> </ul> |

|  |  |   |
|--|--|---|
|  |  | <p>до державного та місцевого бюджетів від сплати податків (зборів);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- реєстрації значної кількості отруень серед споживачів відповідної продукції, в тому числі із летальними наслідками;</li> <li>- невиконання Україною взятих на себе зобов'язань з протидії та боротьби із контрабандою на нелегальним обігом підакцизних товарів.</li> </ul> |
|--|--|---|

### 3. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

| Вид альтернативи | Вигоди  | Витрати  |
|------------------|---|--|
| Альтернатива 1   | <p>Дає можливість:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- обмежити шкідливий вплив алкогольних напоїв на споживачів (особливо неповнолітніх), за рахунок зниження їх доступності після підвищення цін;</li> <li>- очікувати зменшення реєстрації випадків отруень споживачів неякісною та доступною алкогольною продукцією, а також кількості смертей, пов'язаних із вживанням алкоголю.</li> </ul> | <p>Не матиме суттєвого впливу на рівень споживчої інфляції в Україні, оскільки витрати на придбання алкогольної продукції, за даними Держстату, складають близько 1,0% у сукупних споживчих витратах домогосподарств.</p>  |
| Альтернатива 2   | Відсутні  | <p>Призводить до:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- збільшення шкідливого впливу алкогольних напоїв на неповнолітніх споживачів, внаслідок їх доступності;</li> <li>- насичення ринку неякісною та контрафактною продукцією;</li> <li>- збереження негативної тенденції щодо збільшення реєстрації випадків отруень та летальних наслідків серед споживачів неякісної алкогольної продукції.</li> </ul> |

### 4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання\*

| Показник            | Великі     | Середні      | Малі         | Мікро         | Разом         |
|---------------------|------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Кількість суб'єктів | <b>295</b> | <b>1 965</b> | <b>2 947</b> | <b>93 029</b> | <b>98 226</b> |

|  |            |            |            |             |            |
|--|------------|------------|------------|-------------|------------|
| господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць |            |            |            |             |            |
| Питома вага групи у загальній кількості, відсотків         | <b>0,3</b> | <b>2,0</b> | <b>3,0</b> | <b>94,7</b> | <b>100</b> |

\* Інформацію щодо кількості суб'єктів господарювання наведено за результатом аналізу з наступних відкритих офіційних джерел отримання інформації (орієнтовно):

Єдиний державний реєстр виробників спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів, оприлюднений Державною податковою службою України на своєму офіційному сайті: <https://tax.gov.ua>:

○ Кількість суб'єктів господарювання, які займаються виробництвом спирту етилового, коньячного, плодового, виноградного – **77** суб'єктів згідно діючих ліцензій;

○ Кількість суб'єктів господарювання, які займаються виробництвом алкогольних напоїв – **462** суб'єкта згідно виданих ліцензій.

Перелік ліцензій на право оптової торгівлі алкогольними напоями, крім сидру та перрі, оприлюднений Державною фіскальною службою України на своєму офіційному сайті: <https://tax.gov.ua>:

○ Кількість суб'єктів господарювання, які займаються оптовою торгівлею алкогольними напоями, крім сидру та перрі – **454** суб'єкта згідно виданих ліцензій.

Реєстр ліцензій на право роздрібною торгівлі алкогольними напоями, оприлюднений Державною податковою службою України на своєму офіційному сайті: <https://tax.gov.ua>:

○ Кількість суб'єктів господарювання, які займаються торгівлею алкогольними напоями – **94197** суб'єкта згідно виданих ліцензій.

| Вид альтернативи | Вигоди  | Витрати   |
|------------------|---|---|
| Альтернатива 1   | Дає можливість:<br>- реалізувати продукцію за економічно обґрунтованими мінімальними цінами, які є достатніми для відшкодування витрат суб'єктів господарювання на їх виробництво та реалізацію, а також сплату податків, зборів, інших обов'язкових платежів;<br>- зберегти позиції на ринку легальним виробникам. | Витрати на ознайомлення з прийнятим нормативно-правовим актом та на застосування його норм у практичній діяльності (зміна цінників тощо), для суб'єктів, в основному, роздрібною торгівлі представлені у Додатку 1 до аналізу.                                  |
| Альтернатива 2   | Відсутні  | Приведе до втрати легальними виробниками позиції на ринку, оскільки алкогольні напої виготовлені нелегально, без сплати податків, з неякісної сировини, в умовах, що не відповідають вимогам акредитації виробників алкогольних напоїв, коштують нижче за ціну, |

|  |
|--|
| що може дозволити собі добросовісний виробник. |
|--|

## ВИТРАТИ

### на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

До суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва відносяться суб'єкти, які займаються виробництвом спирту етилового, коньячного, плодового, виноградного, які займаються виробництвом алкогольних напоїв, які займаються оптовою торгівлею алкогольними напоями, крім сидру та перрі, а також, які займаються торгівлею алкогольними напоями, крім сидру та перрі – у кількості **2 260** підприємств.

У зв'язку з відсутністю статистичних даних щодо обсягу реалізації алкогольних напоїв за мінімальними цінами розрахунок витрат здійснено на підставі мінімальної роздрібної ціни за пляшку горілки та лікєро-горілочаних виробів 0,5 літра вмістом спирту 40%.

| Порядковий номер | Витрати  | За перший рік  | За п'ять років |
|------------------|--|----------------|----------------|
| 1                | Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень  | відсутні       | відсутні       |
| 2                | Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень  | <b>3,11*</b>   | <b>15,55*</b>  |
| 3                | Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень  | відсутні       | відсутні       |
| 4                | Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень  | відсутні       | відсутні       |
| 5                | Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень | відсутні       | відсутні       |
| 6                | Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень  | <b>0,5</b>     | -              |
| 7                | Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень  | -              | -              |
| 8                | Інше (уточнити), гривень   | -              | -              |
| 9                | РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень  | <b>3,61</b>    | <b>15,55</b>   |
| 10               | Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць   | <b>2 260</b>   | <b>2 260</b>   |
| 11               | Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання   | <b>8 158,6</b> | <b>35 143</b>  |

регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень

\* статистичні данні щодо обсягу реалізації алкогольних напоїв за мінімальними цінами відсутні. За експертною оцінкою реалізація проекту постанови забезпечить збільшення надходжень до державного та місцевого бюджетів від сплати податків/зборів у розмірі близько 500 млн грн.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

| Вид витрат   | У перший рік | Періодичні (за рік) | Витрати за п'ять років |
|--|--------------|---------------------|------------------------|
| Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо | відсутні     | відсутні            | відсутні               |

| Вид витрат   | Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік) | Витрати за п'ять років |
|--|---|------------------------|
| Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів) | близько 100 тис грн   | Близько 500 тис грн    |

| Вид витрат  | Витрати** на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік) | Витрати на оплату штрафних санкцій за рік | Разом за рік | Витрати за п'ять років |
|---|---|---|--------------|------------------------|
| Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу) | відсутні  | відсутні                                  | відсутні     | відсутні               |

\*\* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

| Вид витрат  | Витрати*** на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік) | Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік) | Разом за рік | Витрати за п'ять років |
|---|--|--|--------------|------------------------|
| Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо) | відсутні   | відсутні   | відсутні     | відсутні               |

\*\*\* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається



шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

| Вид витрат  | Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо) | Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий) | Разом за рік (стартовий) | Витрати за п'ять років |
|---|---|---|--------------------------|------------------------|
| Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) | Відсутні  | відсутні  | відсутні                 | відсутні               |

| Вид витрат  | За рік (стартовий) | Періодичні (за наступний рік) | Витрати за п'ять років |
|---|--------------------|-------------------------------|------------------------|
| Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень | <b>0,5</b>         | -                             | -                      |

| Вид витрат | Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік) | Витрати за п'ять років |
|------------|--|------------------------|
|            |  | -                      |

Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

| Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми) | Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки) | Коментарі щодо присвоєння відповідного бала   |
|--|---|---|
| Альтернатива 1   | 4   | Альтернатива 1 дає змогу повністю досягнути поставлених цілей державного регулювання. |
| Альтернатива 2   | 1   | Альтернатива 2 не дає змоги досягнути поставлених цілей державного регулювання.       |

| Рейтинг | Вигоди (підсумок) | Витрати (підсумок) | Обґрунтування |
|---------|-------------------|--------------------|---------------|
|---------|-------------------|--------------------|---------------|

| результативності |   |  | відповідного місця альтернативи у рейтингу   |
|------------------|---|--|--|
| Альтернатива 1   | <p>Дає можливість:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- реалізувати продукцію за економічно обґрунтованими мінімальними цінами, забезпечити функціонування суб'єктів господарювання, які працюють в правовому полі, та зберегти відповідні робочі місця;</li> <li>- збільшити надходження до державного та місцевого бюджетів;</li> <li>- забезпечити виконання Україною взятих на себе зобов'язань з протидії та боротьби із контрабандою на нелегальним обігом підакцизних товарів;</li> <li>- обмежити шкідливий вплив алкогольних напоїв на споживачів (особливо неповнолітніх), за рахунок зниження їх доступності після підвищення цін;</li> <li>- очікувати зменшення реєстрації випадків отруєнь споживачів неякісною та доступною алкогольною продукцією, а також кількості смертей, пов'язаних із вживанням алкоголю;</li> <li>- зберегти позиції на ринку легальним виробникам.</li> </ul> | <p>Не матиме суттєвого впливу на рівень споживчої інфляції в Україні, оскільки витрати на придбання алкогольної продукції, за даними Держстату, складають близько 1,0% у сукупних споживчих витратах домогосподарств.</p> <p>Витрати на ознайомлення з прийнятим нормативно-правовим актом та на застосування його норм у практичній діяльності (зміна цінників тощо).</p> | Є найбільш оптимальною серед запропонованих альтернатив, оскільки дає змогу повністю досягнути поставлених цілей державного регулювання. |
| Альтернатива 2   | Відсутні  | <p>Призведе до:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- недоотримання надходження до державного та місцевого бюджетів від сплати податків (зборів);</li> <li>- втрати легальними виробниками позиції на ринку, оскільки алкогольні напої</li> </ul>   | Є найгіршою, оскільки на відміну від альтернативи 1, не дає змоги досягнути поставлених цілей державного регулювання.                    |

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
|  |  | <p>виготовлені нелегально, без сплати податків, з неякісної сировини, в умовах, що не відповідають вимогам акредитації виробників алкогольних напоїв, коштують нижче за ціну, що може дозволити собі добросовісний виробник;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- насичення ринку неякісною та контрафактною продукцією;</li> <li>- реєстрації значної кількості отруєнь серед споживачів відповідної продукції, в тому числі із летальними наслідками;</li> <li>- невиконання Україною взятих на себе зобов'язань з протидії та боротьби із контрабандою на нелегальним обігом підакцизних товарів.</li> </ul> |  |
|--|--|---|--|

| Рейтинг        | Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи               | Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта   |
|----------------|---|--|
| Альтернатива 1 | Альтернатива 1 дає змогу повністю досягнути поставлених цілей державного цінового регулювання | Проект постанови фактично є підзаконним актом, єдиним зовнішнім фактором впливу на його дію є внесення змін до Закону України від 29.06.2023 № 3173-IX “Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах” та Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, |

|                |  |  |
|----------------|--|--|
|                |  | тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”. |
| Альтернатива 2 | Альтернатива 2 не дає можливості досягнути поставлених цілей державного цінового регулювання, на відміну від альтернативи 1. | -  |

## V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної проблеми

Проектом постанови передбачається внести зміни у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30.10.2008 № 957 “Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв” згідно з якими пропонується:

підвищити розмір мінімальних цін на алкогольні напої залежно від коду виробів згідно з УКТЗЕД, зокрема оптово-відпускні ціни на горілку, лікеро-горілчані вироби, інші міцні алкогольні напої на ↑34-42%, а роздрібні на ↑13-25%; роздрібні ціни на виноробну продукцію (крім ігристих та газованих винних напоїв) на ↑61-71%, а на віна ігристі та газовані винні напої на ↑28 відсотків;

привести у відповідність до Податкового кодексу України опис товарів та їх групування за кодами згідно з УКТЗЕД;

доповнити примітки новим пунктом такого змісту:

“3. Мінімальна роздрібна ціна на виноробну продукцію (крім сидру і перрі (без додання спирту), зброджених напоїв, одержаних виключно в результаті природнього (натурального) бродіння фруктових, ягідних та фруктових-ягідних соків, з вмістом спирту не більше 8,5 відсотка об’ємних одиниць (без додання спирту) в упаковці типу “Tetra-Pak” і “Bag in box” визначається як добуток затвердженої мінімальної ціни на відповідну продукцію у скляній тарі місткістю 0,7 л, в іншій тарі місткістю 1 л та коефіцієнту 0,85.”.

Розмір мінімальних цін розраховано за планованими показниками 2023 р. визначеними за звітними даними учасників ринку за III квартал 2022 р. скоригованими з урахуванням індексу цін виробників (IV кв. 2022 р., 2023 р. за прогнозом Мінекономіки), податків і зборів, які відповідно до чинного законодавства підлягають сплаті з одиниці продукції та торговельної надбавки.

Темп підвищення розміру мінімальних цін узгоджується з рівнем інфляції, який за період з січня 2021 р. (період останнього перегляду мінімальних цін на алкогольні напої) по липень 2023 р. становив 144,8 відсотка.

Слід зазначити, що спеціальна методика (порядок) формування мінімальних цін на алкогольні напої чинним законодавством не встановлена і їх розмір розраховується відповідно до норм статті 1 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і

плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”, зокрема мінімальні оптово-відпускні ціни визначаються (обраховуються) за кодами виробів УКТЗД за 1 літр 100% спирту виходячи з найнижчої оптової ціни на вітчизняну або контрактної вартості на імпортовану продукцію, податків і зборів, та з урахуванням вартості тари, а мінімальні роздрібні – виходячи з мінімальних оптово-відпускних цін та торговельної надбавки.

Так, розрахунки мінімальних цін на горілку та лікєро-горілочані вироби у співвідношенні з розрахунками 2018 року характеризуються наступними показниками, грн.:

| № п/п | Показники   | За 1 літр 100% спирту |        | Примітка   |
|-------|---|-----------------------|--------|--|
|       |   | 2018                  | 2023   |  |
| I.    | Оптово-відпускна ціна з ПДВ   | 321,34                | 429,34 | (стр.1+стр.4)  |
| 1.    | Оптова ціна, всього   | 267,78                | 357,78 | (стр.1.1+стр.2+стр.3)  |
|       | <i>у тому числі:</i>  |                       |        |  |
| 1.1   | Виробнича собівартість  | 139,82                | 213,97 | Визначено за звітними даними суб'єктів господарювання, які задекларували найнижчу оптову ціну на відповідний виріб, скоригованими з урахуванням ПЦВ на планований період |
| 2.    | Акцизний податок  | 126,96                | 133,31 | Визначено згідно з Податковим кодексом України   |
| 3.    | Прибуток  | 1,00                  | 10,50  | Визначено з урахуванням аналізу розрахунків поданих учасниками ринку алкогольних напоїв та їх об'єднань  |
| 4.    | ПДВ   | 53,56                 | 71,56  | Визначено згідно з Податковим кодексом України   |
| II.   | Роздрібна ціна  | 447,02                | 504,90 | (стр.1 + стр.III + стр.IV + стр.V)   |
| III.  | Торговельна надбавка (націнка)  | 87,00                 | 42,93  | Визначено з урахуванням аналізу розрахунків поданих учасниками ринку алкогольних напоїв та їх об'єднань  |
| IV.   | ПДВ   | 70,96                 | 80,14  | Визначено згідно з Податковим кодексом України   |
| V.    | Акцизний податок з реалізації алкогольних виробів у роздрібній торгівлі | 21,29                 | 24,04  | Визначено згідно з Податковим кодексом України   |

Контроль та нагляд за додержанням вимог акта буде здійснюватися

щоквартально, під час аналізу інформації, яка надходить до ДПС, в частині контролю за реалізацією алкогольних напоїв за цінами, не нижчими встановлених мінімальних оптово-відпускних та роздрібних цін.

Реалізація поставлених цілей державного регулювання буде досягнута шляхом прийняття постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. 957”, якою буде забезпечено:

- приведення мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв у відповідність до економічно обґрунтованих витрат на їх виробництво і реалізацію;

- збільшення надходжень до державного та місцевого бюджетів;

- забезпечення виконання Україною взятих на себе зобов'язань з протидії та боротьби із контрабандою на нелегальним обігом підакцизних товарів;

- обмеження шкідливого впливу алкогольних напоїв на споживачів (особливо неповнолітніх), за рахунок зниження їх доступності після підвищення цін;

- збереження позиції на ринку легальним виробникам.

Заходи, які повинні здійснити органи влади для реалізації акту є прийняття проекту постанови та доведення до відома суб'єктів господарювання шляхом розміщення на офіційному веб-сайті Кабінету Міністрів України (Єдиному веб-порталі органів виконавчої влади) та опублікування в офіційних виданнях - Офіційному віснику України та газеті “Урядовий кур'єр”.

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація проекту постанови не потребує додаткових матеріальних і фінансових витрат з державного бюджету.

Запровадження мінімальних цін на алкогольні напої виявилось більш дієвим механізмом наповнення державного бюджету ніж підвищення ставок акцизного податку.

Здійснення заходів контролю та нагляду за додержанням вимог акта здійснюється щоквартально, під час аналізу інформації, яка надходить до ДПС, в частині контролю за реалізацією алкогольних напоїв за цінами, не нижчими встановлених мінімальних оптово-відпускних та роздрібних цін, згідно вимог статті 17 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”.

Суб'єктам господарювання надається змога привести рівень мінімальних цін на алкогольні напої у відповідність до економічно обґрунтованого рівня.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії проекту акта є необмеженим, оскільки норми Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”, які передбачають необхідність прийняття проекту акта, мають необмежений термін дії.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

1. Реалізація проекту постанови забезпечить збільшення надходження до державного та місцевого бюджетів у розмірі близько 500 млн грн.

2. Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта становить 94 197 суб'єктів господарювання, які здійснюють виробництво та реалізацію алкогольних напоїв.

3. Розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язані з виконанням вимог акта, здійснено на підставі мінімальної роздрібною ціни за пляшку горілки та лікєро-горілочаних виробів 0,5 літра вмістом спирту 40% у зв'язку з відсутністю статистичних даних щодо обсягів реалізації алкогольних напоїв за мінімальними цінами.

4. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб 100% (оприлюднено на офіційному веб-порталі Мінекономіки ([meconomy@me.gov.ua](mailto:meconomy@me.gov.ua)) для громадського обговорення. Після прийняття акт буде розміщено на офіційному веб-сайті Кабінету Міністрів України (Єдиному веб-порталі органів виконавчої влади) та опубліковано в офіційних виданнях - Офіційному віснику України та газеті “Урядовий кур'єр”).

5. Кількість випадків застосування штрафних санкцій за порушення вимог статті 17 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”.

6. Кількісним показником результативності регуляторного акта щодо зменшення шкідливого впливу алкогольних напоїв на неповнолітніх споживачів, внаслідок зниження їх доступності після підвищення цін.

7. Кількість зареєстрованих випадків отруень, у тому числі летальних наслідків серед споживачів неякісної алкогольної продукції.

8. Кількість випадків викриття точок виготовлення чи/та реалізації нелегальної алкогольної продукції.

Кількісні значення показників, наведених у пунктах 5 – 8, будуть визначені статистичним методом під час проведення базового відстеження.

## **IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності регуляторного акту буде здійснюватися по

показниках визначених у попередньому розділі аналізу регуляторного впливу акта.

Відстеження результативності цього акта буде здійснюватися у відповідності до статті 10 Закону України “Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності”.

Базове відстеження буде проведено через місяць після набрання актом чинності шляхом аналізу статистичних даних.

Повторне відстеження результативності акта здійснюється Мінекономіки через рік з дня набрання ним чинності статистичним методом аналізу визначених статистичних (кількісних) даних за відповідними формами обліку в органах ДПС.

У разі надходження пропозицій та зауважень щодо вирішення нерегульованих або проблемних питань буде розглядатись необхідність внесення відповідних змін.

Виконувач обов’язків  
Міністра економіки України

Надія БІГУН

“ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2023 року



**ТЕСТ**  
**малого підприємництва (М-Тест)**  
**до проекту постанови Кабінету Міністрів України**  
**“Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів**  
**України від 30 жовтня 2008 р. № 957”**

**1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання**

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з січня по серпень 2023 року.

| з/п | Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)   | Кількість учасників консультацій, осіб  | Основні результати консультацій (опис)  |
|-----|--|---|---|
| 1.  | 11.01.2023 Мінекономіки надіслано лист суб'єктам господарювання у сфері виробництва та обігу алкогольних напоїв та їх об'єднанням з проханням надати розрахункові матеріали мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої, згідно з додатком, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 30.10.2008 № 957 “Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв” (із змінами). | Українська корпорація по виноградарству та виноробній промисловості “Укрвинпром”; Громадська спілка “Асоціація виноградарів та виноробів України”; Асоціація “Укрводка”; Американська торгівельна палата в Україні; ТОВ “Овація”; ТОВ “Національна горілчана компанія”; ТОВ “Глобал Спіртс Груп” (ТОВ | За результатами аналізу наданих суб'єктами господарювання у сфері виробництва і обігу алкогольних напоїв, їх об'єднань розрахункових матеріалів мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої, Мінекономіки відповідно до вимог Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального” розробило |

|    |   |  |  |
|----|---|--|--|
|    |   | “ГСГ”); ТОВ “Миколаївський коньячний завод”; ПАТ “Одеський коньячний завод “Шустов”; ТОВ “ПТК ШАБО”; АТ “Коблево”; ТОВ “Баядера Логістик”; ТОВ “Виналь”; ТОВ “Таїрово Вайнері”; ТОВ “Вин Агро”; ТОВ “Винокурня АККЕРМАН” ТОВ “Винно-коньячний завод “Ольвія”; ТОВ “Нові продукти України”; ТОВ “Фрателлі Вайнері”. | проект постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957”. |
| 2. | Узгоджувальні заходи (наради, робочі зустрічі тощо) | Суб’єкти господарювання у сфері виробництва і обігу алкогольних напоїв та їх об’єднання, Американська торговельна палата   | Обговорення темпів підвищення розміру мінімальних цін на алкогольні напої  |

## 2. Вимірювання впливу регулювання на суб’єктів малого підприємництва (мікро та малі):

Кількість суб’єктів господарювання, на яких поширюється регулювання:

Загальна кількість суб’єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання становить **94 197** підприємств/осіб, а питома вага суб’єктів малого підприємництва у загальній кількості суб’єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив **97,7%**, або **95 976** підприємств/осіб (малі та мікро).

Відповідно до інформації ДПС станом на 01.08.2023 ліцензії на торгівлю алкогольними напоями видано **81329** суб’єктам господарювання, які займаються торгівлею алкогольними напоями, крім сидру та перрі.

Мінімальні ціни встановлені на окремі види алкогольних напоїв вітчизняного та імпортного виробництва та переглядаються в залежності від змін, які відбуваються у соціально-економічній і податковій сферах.

Повноваження Кабінету Міністрів України щодо затвердження мінімальних цін на алкогольні напої визначені статтею 18 Закону України “Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального”.

### 3. Розрахунок витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

У зв’язку з відсутністю статистичних даних щодо обсягу реалізації алкогольних напоїв за мінімальними цінами розрахунок витрат здійснено на підставі мінімальної роздрібної ціни за пляшку горілки та лікєро-горілочаних виробів 0,5 літра вмістом спирту 40%.

| № з/п  | Найменування оцінки   | У перший рік  | Періодичні  | У перші 5 років   |
|--|---|---|---|---|
| <b>Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання</b> |   |   |   |   |
| 1.   | Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)   | 0,00<br><i>(витрати відсутні)</i>                             | -   | -   |
| 2.   | Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування | 0,00<br><i>(витрати відсутні)</i>                             | -   | -   |
| 3.   | Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)   | 0,00<br><i>(витрати відсутні)</i>                             | -   | -   |
| 4.   | Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)   | 0,00<br><i>(витрати відсутні)</i>                             | -   | -   |
| 5.   | Інші процедури (на сплату податків/зборів), гривень   | 3,11  | 3,11  | 16,05   |
| 6.   | Разом, гривень<br><i>Формула:<br/>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>   | 3,11  | 3,11  | 16,05   |
| 7.   | Кількість суб’єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць   | <b>95 976</b>   | <b>95 976</b>   | <b>95 976</b>   |
| 8.   | Сумарно, гривень  | <b>3,11 (рядок 6) x<br/>95 976 (рядок 7)<br/>= 298 485,36</b> | <b>3,11 (рядок 6)<br/>x 95 976<br/>(рядок 7) =<br/>298 485,36</b> | <b>16,05<br/>(рядок 6)<br/>x 95 976<br/>(рядок 7) =<br/>1 540 414,8</b> |

| <b>Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування</b> |  |   |               |               |
|---|--|---|---------------|---------------|
| 9.  | Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання, гривень           | 0,5 години (час, який витрачається суб'єктами на пошук постанови КМУ в Інтернет; за результатами консультацій) x 40,46 грн. (погодинний розмір мінімальної заробітної плати у 2023 році згідно ст. 8 Закону України від 03.11.2022 № 2710-IX x 1 постанова (кількість нормативно-правових актів, з якими необхідно ознайомитись) / 5000 пляшок = <b>0,004</b> | -             | -             |
| 10  | Процедури організації виконання вимог регулювання (зміна цінників тощо), гривень   | <b>0,496</b>  | -             | -             |
| 11  | Процедури офіційного звітування  | -   | -             | -             |
| 12  | Процедури щодо забезпечення процесу перевірок                                      | -   | -             | -             |
| 13  | Інші процедури (уточнити)  | -   | -             | -             |
| 14  | Разом, гривень<br>Формула:<br>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)                  | <b>0,004</b> (рядок 9) + <b>0,496</b> (рядок 10) + 00,00 грн. (рядок 11) + 0,00 грн. (рядок 12) + 0,00 грн. (рядок 13) = <b>0,5</b>   | -             | -             |
| 15  | Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, | <b>95 976</b>   | <b>95 976</b> | <b>95 976</b> |

|    |                  |  |   |   |
|----|------------------|--|---|---|
|    | одиниць          |  |   |   |
| 16 | Сумарно, гривень | 0,5 (рядок 14)<br>x 95 976<br>(рядок 15) =<br>47 988 | - | - |

#### 4. Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

| Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємництва) | Планові витрати часу на процедуру | Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата) | Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта | Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання | Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень |
|--|-----------------------------------|--|--|---|---|
| 1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання   | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| 2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:  |                                   |  |  |   |   |
| камеральні   | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| виїзні   | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| 3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання  | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| 4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання   | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| 5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання  | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| 6. Підготовка звітності за результатами регулювання  | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |
| 7. Інші адміністративні процедури (уточнити): утримання офісних приміщень, транспорт, відрядження,   | відсутні                          | відсутні   | відсутні   | відсутні  | відсутні  |

|                         |   |   |   |   |          |
|-------------------------|---|---|---|---|----------|
| офісне обладнання тощо. |   |   |   |   |          |
| Разом за рік            | X | X | X | X | відсутні |
| Сумарно за п'ять років  | X | X | X | X | відсутні |

\* статистичні данні щодо обсягу реалізації алкогольних напоїв за мінімальними цінами відсутні. За експертною оцінкою реалізація проекту постанови забезпечить збільшення надходжень до державного та місцевого бюджетів від сплати податків/зборів у розмірі близько 500 млн грн.

### **5. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання на основі запропонованих змін**

| з/п | Показник   | У перший рік          | У перші 5 років        |
|-----|--|-----------------------|------------------------|
| 1.  | Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання  | <b>298 485,36 грн</b> | <b>1 540 414,8 грн</b> |
| 2.  | Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування | <b>47 988 грн</b>     | -                      |
| 3.  | Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання   | <b>346 473,36 грн</b> | <b>1 540 414,8 грн</b> |
| 4.  | Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва (поточні)                              | -                     | -                      |
| 5.  | Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання   | <b>346 473,36 грн</b> | <b>1 540 414,8 грн</b> |

Прийняття проекту постанови дає можливість:

- привести рівень мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види алкогольних напоїв у відповідність до економічно обґрунтованих витрат на їх виробництво і реалізацію;
- збільшити надходження до державного та місцевого бюджетів;
- забезпечити виконання Україною взятих на себе зобов'язань з протидії та боротьби із контрабандою на нелегальним обігом підакцизних товарів;
- обмежити шкідливий вплив алкогольних напоїв на споживачів (особливо неповнолітніх), за рахунок зниження їх доступності після підвищення цін;
- зберегти позиції на ринку легальним виробникам.

### **6. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання**

Прийняття проекту постанови ніяких пом'якшувальних або коригувальних заходів для малого підприємництва не потребуватиме тому, що вартість алкогольної продукції може змінюватися.



**МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ**  
**(Мінекономіки)**

**Н А К А З**  
з особового складу

27 серпня 2023 року

№ 935-К

Київ

**Про виконання обов'язків Міністра**

Доручаю виконання обов'язків Міністра економіки України на час моєї відпустки з 28 серпня по 4 вересня 2023 року заступнику Міністра Бігун Надії Валеріївни.

Перший віце-прем'єр-міністр  
України – Міністр

Юлія СВИРИДЕНКО




Підписувач: Свиріденко Юлія Анатоліївна  
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000007EB82C004B709B00  
Дійсний з 12.11.2021 0:00:00 по 11.11.2023 23:59:59

Міністерство економіки України -> Повідомлення про оприлюднення проектів регуляторних актів -> Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957"  
gov.ua Державні сайти України

Мінекономіки Інформаційні ресурси



## **Міністерство економіки України**

 [Версія для слабоворих](#)

 [Українською In English](#)

### **Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957"**

30.08.2023 | 16:59 | Департамент розвитку реального сектору економіки

Відповідно до статті 9 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності" Міністерство економіки України повідомляє, що на офіційному веб-сайті (розділ "[Обговорення проектів документів](#)") оприлюднено проект постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін у додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. № 957".

Проект постанови розроблено з метою приведення у відповідність до вимог законодавства мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на алкогольні напої.

Зауваження та пропозиції до проекту постанови просимо надсилати за адресами:

#### **Міністерство економіки України**

Департамент розвитку реального сектору економіки

01008, м. Київ, вул. Грушевського, 12/2,

тел.: (044) 596-67-62, (044) 596-67-79.

E-mail: [rprokopenko@me.gov.ua](mailto:rprokopenko@me.gov.ua), [isuprun@me.gov.ua](mailto:isuprun@me.gov.ua).

#### **Державна регуляторна служба України**

01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11,

тел.: (044) 285-55-81

E-mail: [inform@dkrp.gov.ua](mailto:inform@dkrp.gov.ua)

Зауваження та пропозиції до проекту постанови від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань прийматимуться протягом місяця з дня оприлюднення.